平成 28年８月 19日

各 位

会 社 名 はるやま商事株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 治山 正史

（コード番号：7416、東証第１部）

問合せ先 経理部長 岡部 勝之

（TEL 086－226－7101）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

はるやま商事株式会社（以下「当社」といいます。）は、本日開催の取締役会において、平成 28

年 10 月１日を効力発生日として、当社の連結子会社である株式会社モリワン（以下「モリワン」と

いいます。）が営む衣料品及びその関連洋品の販売事業にかかる「フォーエル事業（大きいサイズの

店）」を、当社へ承継させる吸収分割（以下「本吸収分割」といいます。）を行うことを決議いたしま

したので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は当社が 100%子会社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項及び

内容を一部省略しております。

記

１．本吸収分割の目的

   当社及びモリワンでは、衣料品及びその関連洋品の販売事業を行っております。

   モリワンのフォーエル事業（会社分割の対象）を当社で吸収し経営効率化と意思決定の迅速化

を図るとともに、当社の事業とのシナジー効果により、さらなる事業拡大を目指すことを目的と

し、本吸収分割を実施することになりました。

本吸収分割により、企業価値向上につながる体制に事業再編いたします。

２．本吸収分割の要旨

   (1) 本吸収分割の日程

吸収分割契約承認取締役会（当社）   平成 28年８月 19日

本吸収分割契約締結日（両社）      平成 28年８月 19日

本吸収分割効力発生日          平成 28年 10月１日（予定）

（注）本吸収分割は、当社におきましては会社法第 784条第２項の規定に基づく簡易吸収

分割に該当し、モリワンにおきましては、会社法第 796 条第１項の規定に基づく略

式吸収分割に該当するため、いずれも株主総会の承認を経ずに行う予定です。

   また、モリワンは取締役会非設置会社であるため、取締役の過半数の一致により、

吸収分割契約の承認を行います。

   (2) 分割の方式

      当社を吸収分割承継会社とし、モリワンを吸収分割会社とする吸収分割（簡易分割）で

す。

   (3) 本吸収分割に係る割当ての内容

当社の 100％子会社との吸収分割であるため、本吸収分割に際し、株式の割当て、その

他対価の交付は行いません。

2

(4) 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割に際して資本金の増減はありません。

(6) 吸収分割承継会社が承継する権利義務

当社は、本吸収分割の対象事業に係る資産、債務及びその他の契約上の地位並びにこ

れらに付随する権利義務を承継いたします。

   (7) 債務履行の見込み

当社は、本吸収分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、履行の見込み

に問題はないと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要

  （平成 28年３月 31日現在）

   吸収分割承継会社 吸収分割会社

(1) 名称 はるやま商事株式会社 株式会社モリワン

(2) 所在地 岡山市北区表町一丁目２番３号 石川県野々市市御経塚三丁目８番地

(3) 代表者の

役職・氏名
代表取締役社長執行役員 治山 正史 代表取締役社長 野村 耕市

(4) 事業内容 衣料品及びその関連洋品の販売事業 衣料品及びその関連洋品の販売事業

(5) 資本金 3,991,368千円 50,000千円

(6) 設立年月日 昭和 49年 11月６日 平成 20年７月 23日

(7) 発行済株式数 16,485,078株 1,000株

(8) 決算期 ３月末日 ３月末日

(9) 大株主及び

持株比率

治山 正史       13.91％

治山 正次       10.67％

治山 邦雄        9.09％

有限会社岩渕ｺｰﾎﾟﾚｰｼｮﾝ  8.03％

株式会社四国銀行     4.58％

はるやま取引先持株会   2.82％

はるやま社員持株会    2.67％

治山 美智子       2.17％

岩渕 典子        2.12％

株式会社中国銀行     1.89％

はるやま商事株式会社  100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績（平成 28年３月期）

 吸収分割承継会社（連結） 吸収分割会社（単体）

純資産（百万円） 35,156 174

総資産（百万円） 60,643 1,731

1株当たり純資産（円） 2,160.78 174,814.91

売上高（百万円） 54,380 1,903

営業利益（百万円） 2,352 103

経常利益（百万円） 2,610 97

当期純利益（百万円） 1,040 50

1株当たり当期純利益（円） 64.01 50,089.61

3

４．分割する事業部門の概要

   (1) 分割する事業の内容

モリワンが営むフォーエル事業（大きいサイズのお店）９店舗が対象

   (2) 分割する事業の経営成績（平成 28年３月期）

      モリワンのフォーエル事業の平成 28 年 3 月期の売上高は 485 百万円となっており、当

社の同期売上高 50,894百万円の 1.0％に相当します。

   (3) 分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

流動資産(百万円) 158 流動負債(百万円) －

固定資産(百万円) 46 固定負債(百万円) 200

合計 205 合計 200

      （注１．）分割する資産、負債の金額は、平成 28 年３月 31 日現在の貸借対照表を基礎

に作成しております。実際に分割する資産及び負債の金額は、上記金額に本吸

収分割の効力発生日までの増減を調整したうえで確定します。

      （注２．）平成 28 年３月 31 日現在における承継する資産額（205 百万円）は、同日現

在の当社の総資産額（58,804百万円）の 0.3％に相当します。

５．本吸収分割後の状況

   本吸収分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本吸収分割の対象と

なっている事業を除く。）、資本金及び決算期について、変更はありません。

６．今後の見通し

   本吸収分割による当社連結業績に与える影響は、軽微です。

以 上

 （参考）当期連結業績予想（平成 28年 5月 12日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期業績予想

（平成 29年３月期）
57,000 2,450 2,700 1,100

前期実績

（平成 28年３月期）
54,380 2,352 2,610 1,040